

ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం

ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం

జాతీయ వార్తలు

తేదీ: 09.10.2023

సమయం 07.05 గంటలు

ముఖ్యాంశాలు

1. ఇజ్రాయిల్ సైన్యానికి పాలస్తీనా హమస్ పోరాటవాదులకీ మధ్య యుద్ధం కొనసాగుతోంది. ఇంతవరకే Israel లో 700 మందికి పైగా hamas దాడుల్లో మరణించారు.
2. రక్షణ మంత్రి రాజ్ నాథ్ సింగ్ ఈరోజు నుంచి ఇటలీ ఫ్రాన్స్ దేశాలలో పర్యటిస్తారు.
3. సిక్కిం ఆకస్మిక వరదల్లో ఆచూకీ లేకుండా పోయిన సైనికుల కోసం గాలింపు కొనసాగుతోంది.
4. ఉత్తరాఖండ్ లో బస్సు లోయలో పడిపోయిన దుర్ఘటనలో ఏడుగురు మరణించారు.
5. ICC ప్రపంచ కప్పు క్రికెట్ లో భాగంగా నిన్న చెన్నై లో జరిగిన మ్యాచ్ లో భారత్ ఆస్ట్రేలియాని ఆరు వికెట్ల తేడాతో ఓడించింది.

REV NT. ISRAEL-HAMAS: ఇజ్రాయిల్ సైన్యానికి పాలస్తీనా తీవ్రవాద బృందం హమస్ పోరాటవాదులకీ మధ్య యుద్ధం కొనసాగుతోంది. ఇజ్రాయిల్ లో ఇజ్రాయిల్ సైన్యానికి పాలస్తీనా తీవ్రవాద బృందం హమస్ పోరాటవాదులకీ మధ్య యుద్ధం కొనసాగుతోంది. మరో పక్క Hamas యుద్ధ నేరాలకు పాల్పడుతుందని హమస్ ఉగ్రవాద వ్యవస్థలను నిర్వీర్యం చేసే సమయం వచ్చిందని యునైటెడ్ నేషన్స్ లో ఇజ్రాయెల్ రాయబారి అన్నారు. ఈ పోరాటంపై చర్చించేందుకు ప్రత్యేకంగా ఏర్పాటు చేసిన సమావేశంలో ఆయన మాట్లాడారు. గాజా ప్రాంతంలో పాలస్తీనా భాగం నుంచి నాటకీయంగా ప్రారంభించిన దాడిలో హమ్మస్ తీవ్రవాదులు ఇజ్రాయిల్ పట్టణాలపై విరుచుకుపడి 700 మందిని హతమార్చారు. అనేకమందిని బందీలుగా పట్టుకుని వెళ్లారు 1973లో రెండు పక్షాల మధ్య యుద్ధం జరిగిన నాటి నుంచి ఇంత తీవ్రమైన యుద్ధం జరగడం ఇదే మొదటిసారి. ఇవి యుద్ధ నేరాలని

ఇజ్రాయిల్ యునైటెడ్ నేషన్స్ రాయబారి గిల్లాడ్ erdan నిన్న న్యూ యార్క్ లో చెప్పారు. యునైటెడ్ నేషన్స్ భద్రతా మండలిలో 15 సభ్య దేశాలు ఈరోజు న్యూయార్క్ లో అంతరంగిక సమావేశం జరపనున్నాయి. మరోపక్క బదులుగా israel గాజా ప్రాంతం పై జరిపిన దాడిలో వందలాది మంది మరణించినట్లు తెలుస్తోంది. అంతర్జాతీయ సమాజం ఇజ్రాయిల్ కు పూర్తిగా మద్దతు ఇవ్వాలని హమ్మస్ తీవ్రవాద ఉగ్రవాద చర్యలు ఖండించాలని erdaan కోరారు గాజా ప్రాంతాల్లో 20 లక్షల మందికి పైగా జనాభా ఉండగా 2007 నుంచి ఇది hamas అదుపులో ఉంది. నిన్న గంటన్నర పాటు సమావేశమైన యునైటెడ్ నేషన్స్ భద్రత మండలి మధ్య ప్రాచ్య శాంతి దూత నుంచి వివరాలను అడిగి తెలుసుకుంది. మరో పక్క హమస్ తో పోరాటంలో ఇజ్రాయిల్ వైపు నుంచి 700 మందికి పైగా మరణించారని గాయపడిన వారి సంఖ్య 2100 దాటిపోయిందని తెలుస్తోంది అనేక చోట్ల హమస్ దాడులు ఇంకా కొనసాగుతుండడంతో మృతుల సంఖ్య పెరుగుతుందని ఆందోళన చెందుతున్నారు కనీసం వందమంది ఇస్రాయిలీలను హమస్ బందీలుగా పట్టుకొని పోయిందని అధికారులు చెప్పారు రెండవ రోజున కొన్ని చోట్ల ఈ పోరాటం ఇదే విధంగా కొనసాగుతున్నట్లు తెలియజేశారు మరోపక్క ఇజ్రాయిల్ ప్రధానమంత్రి బెంజమిన్ నెతన్యాయూ ఒక ప్రకటన చేస్తూ హమ్మస్ కి మునుపెన్నడూ లేని స్థాయిలో తాము నష్టం కలిగిస్తామని చెప్పారు. భూతలంపై యుద్ధం ప్రారంభిస్తామని ప్రకటించినప్పటికీ ఇంతవరకు ఇజ్రాయిల్ కూడా గాజాపై వైమానిక దాడులు మాత్రం నిర్వహిస్తోంది.

మరోపక్క మధ్య ప్రాచ్య ప్రాంతంలో ఇజ్రాయిల్ ని బలోపేతం చేసేందుకు అక్కడ అమెరికా దళాలకు మరింత ఆయుధ సామగ్రి సమకూర్చనున్నట్లు అమెరికా ప్రకటించింది అమెరికా ప్రభుత్వం ఇజ్రాయిల్ రక్షణ దళాలకు అదనంగా యుద్ధ సామగ్రి ఆయుధాలు అందిస్తుందని అమెరికా రక్షణ మంత్రి లాయిడ్ ఆస్టిన్ ఒక ప్రకటనలో తెలియజేశారు.

NSD

REV. FLIGHT CANCELLED: ఇజ్రాయిల్ రాజధాని టెల్ అవీవ్ కి వెళ్లే విమాన

సేవలను టెల్ అవీవ్ నుంచి వచ్చే విమాన సేవలను ఎయిర్ ఇండియా ఈనెల 14వ తేదీ

వరకు రద్దు చేసింది. ప్రయాణికులు విమానయాన సిబ్బంది భద్రత కోసం శనివారం వరకు ఈ విమాన సేవలను నిలుపు చేస్తున్నట్లు ఏర్ ఇండియా సామాజిక మాధ్యమాల్లో ప్రకటించింది ఈ కాలంలో విమానంలో బుకింగ్ చేసుకున్న ప్రయాణికులు అందరికీ అన్ని విధాల సహాయం అందిస్తామని కూడా ఎయిర్ లైన్స్ పేర్కొంది నిన్నటి నుంచి హమ్మస్ ఉగ్రవాదులు ఇజ్రాయిల్ పై దాడి చేస్తుండగా ఇరుపక్షాల మధ్య పోరాటం కొనసాగుతోంది ఇంతవరకు అనేకమంది ఈ పోరాటంలో మరణించారు.

NSD

RAJNATH VISIT: రక్షణ మంత్రి రాజ్ నాథ్ సింగ్ ఈ రోజు నుంచి ఇటలీ ఫ్రాన్స్ దేశాలలో పర్యటిస్తారు. రెండు దేశాల పర్యటనలో మొదటి భాగంలో మంత్రి ఇటలీ రక్షణ మంత్రి గీడో crisetto ని రోమ్ లో కలుసుకుంటారు భారత ఇటలీ దేశాల మధ్య సంబంధాలను ఈ ఏడాది మార్చిలో ఇటలీ ప్రధానమంత్రి భారత సందర్శించిన సందర్భంగా వ్యూహాత్మక భాగస్వామ్యం స్థాయికి పెంచారు. ఫ్రాన్స్ మంత్రితో కలిసి ప్యారిస్లో ఐదవ వార్షిక రక్షణ చర్చలో పాల్గొంటారు భారత ఫ్రాన్స్ దేశాలు ఇటీవల వ్యూహాత్మక భాగస్వామ్య రజతోత్సవాన్ని జరుపుకున్నాయి, ద్వైపాక్షిక రక్షణ సంబంధాలు విస్తృతంగా ఉండడంతో పాటు గణనీయమైన పారిశ్రామిక సహకారం ఉంది. రోమ్ లో పారిస్ లో రక్షణ మంత్రి రక్షణ పరిశ్రమ సీఈవోలు వాణిజ్య దిగ్గజాలను కలుసుకుని పారిశ్రామిక సహకారానికి గల అవకాశాల గురించి చర్చిస్తారు.

NSD

SIKKIM-FLOOD: సిక్కిం ఆకస్మిక వరదల్లో ఆచూకీ లేకుండా పోయిన సైనికుల కోసం గాలింపు కొనసాగుతోంది. భారత సైన్యానికి చెందిన త్రిశక్తి దళం సైనికులు గాలిస్తున్నారు. మొత్తం 23 మంది సైనికుల్లో ఒక సైనికుడిని ఈనెల 4 వ తేదీన కాపాడారు. ఇంతవరకు 8 మృతదేహాలను గుర్తించారు. Lachen, Lachung, Thangu ప్రాంతాల్లో చిక్కుకున్న 1700 మంది పర్యాటకులకు త్రిశక్తి దళాలు ఆహారం మందులు కమ్యూనికేషన్ సహాయం అందిస్తున్నాయి. వాతావరణం ప్రతికూలంగా ఉండడంతో ఈ పర్యాటకులని సురక్షిత

ప్రాంతాలకు తరలించే లోపు భద్రంగా ఉంచేందుకు భారత సైన్యం అన్ని చర్యలోప
తీసుకుంటోంది.

NSD

UTTARAKHAND-BUS ACCIDENT: ఉత్తరాఖండ్ లో నైనితాల్ జిల్లాలో కాలా దుంగ్
రహదారిపై ఒక బస్సు లోయలో పడిపోయిన దుర్ఘటనలో ఏడుగురు మరణించారు. 22 మంది
గాయపడ్డారు. ప్రమాదం జరిగిన సమయంలో బస్సులో 31 మంది ప్రయాణికులు ఉన్నారు.
నిన్న రాత్రి పొద్దుపోయిన తర్వాత జరిగిన ఈ ప్రమాదంలో చిక్కుకున్న బస్సులో హర్యానాలో
హిస్సార్ జిల్లాకి చెందిన ఉపాధ్యాయులు ఉన్నారనీ, నైనితాల్ లో విహార యాత్ర నుంచి తిరిగి
వస్తుండగా ఈ ప్రమాదం జరిగిందనీ తెలుస్తోంది. SDRF బృందాలు, స్థానిక పోలీసులతో కలిసి
25 మందిని కాపాడారు. గాయపడినవారిని హల్ద్వానిలో ఆసుపత్రిలో చేర్చారు.

NSD

CHANDRABABU: తెలుగుదేశం పార్టీ అధ్యక్షుడు చంద్రబాబు నాయుడు దాఖలు చేసిన
పిటీషన్ లు ఈరోజు సుప్రీంకోర్టు , హైకోర్టు , విజయవాడ ఏసీబీ కోర్టులో విచారణకు
రానున్నాయి. ఆయా పిటీషన్లపై వాదనలు వినడంతో పాటు సంబంధిత న్యాయమూర్తులు
తీర్పు కూడా వెలువరించే అవకాశం ఉండడంతో ఈ రోజు చంద్రబాబు నాయుడు పై కేసుల
విషయంలో అత్యంత కీలకమైన రోజుగా భావిస్తున్నారు. మూడు కేసుల్లో ముందస్తు బెయిల్
కోసం చంద్రబాబు నాయుడు పెట్టుకున్న పిటీషన్లపై హైకోర్టు ఈ రోజు తీర్పు వెలువరించే
అవకాశం ఉంది.

PN

CONGRESS: అసెంబ్లీ ఎన్నికల్లో పోటీ చేసే అభ్యర్థుల జాబితాను చర్చించేందుకు కాంగ్రెస్
పార్టీ స్క్రీనింగ్ కమిటీ నిన్న న్యూఢిల్లీలో సమావేశమైంది. ఎన్నికల్లో పోటీ చేసే అభ్యర్థుల తొలి
జాబితాను ఆ పార్టీ ఈ నెల 15వ తేదీలోగా విడుదల చేసే అవకాశం ఉంది. ఇదిలా ఉండగా
ఎన్నికల్లో పోటీకి టికెట్లను ఆశిస్తున్న కాంగ్రెస్ పార్టీ నాయకులు సమావేశం జరుగుతున్న వార్
రూం వద్ద ఆందోళనకు దిగారు. తెలంగాణ ఉద్యమంలో పాల్గొన్నవారికే టికెట్లను
కేటాయించాలని వారు డిమాండ్ చేశారు.

PN

REV. CRICKET WORLD CUP: ICC ప్రపంచ Cup cricketలో నిన్ను చెన్నై లో జరిగిన మ్యాచ్ లో భారత్ Australiaని ఆరు వికెట్ల తేడాతో ఓడించింది. చెన్నై లోని MA చిదంబరం స్టేడియంలో ఈ మ్యాచ్ జరిగింది. ఆస్ట్రేలియా నిర్దేశించిన 200 పరుగుల విజయ లక్ష్యాన్ని భారత్ 41.2 ఓవర్లలో సాధించింది. విరాట కోహ్లా , కె.ఎల్ రాహుల్ మధ్య నాలుగో వికెట్ కి 165 పరుగుల భాగస్వామ్యం వల్ల భారత్ కి ఈ విజయం సిద్ధించింది. ముందు బ్యాటింగ్ చేసిన భారత్ 49.3 ఓవర్లలో 199 పరుగులకి ఆల్ అవుట్ అయింది. భారత జట్టులో రవీంద్ర జడేజా మూడు వికెట్లు తీసుకున్నారు.

NSD

ASIAN GAMES UPDATE: 19 వ ఆసియా క్రీడల ముగింపు ఉత్సవం నిన్ను చైనా లోని హాంగ్ జౌ లో జరిగింది. మన దేశం అత్యధిక సంఖ్యలో 28 బంగారు పతకాలతో సహా 107 పతకాలు గెలుచుకుంది. హాకీ క్రీడాకారుడు పి.ఆర్ శ్రీజేష్ భారత్ క్రీడాకారుల బృందానికి పతాక ధారణ చేస్తూ నేతృత్వం వహించారు. ఏషియన్ గేమ్స్ లో 40 క్రీడల్లో 45 దేశాలకు చెందిన 12 వేల మందికి పైగా క్రీడాకారులు పాల్గొన్నారు.

NSD

REV NT. ISRAEL-HAMAS

Israel's death toll in the ongoing conflict with Hamas has crossed 700 and the number of injured has crossed 2,100. The death toll is expected to rise as some areas are yet to be cleared of Hamas attackers and battles are still ongoing. The authorities also confirmed today that Hamas, has taken at least 100 Israelis as hostages. Even as the second day of the Israel-Hamas fighting is about to conclude, the Hamas attackers have not been cleared in totality from Israel. The fighting still continues between the Hamas and Israeli security personnel at multiple locations. Even though Prime Minister Benjamin Netanyahu has said that the country would impose unprecedented costs on Hamas and there have been expectations of a massive ground offensive into Hamas-controlled Gaza, which is also home to other designated terrorist organisations like the Palestinian Islamic Jihad (PIJ), no such operation has so far been begun and Israel is only carrying out airstrikes in Gaza.

Meanwhile, the United States will provide ammunitions and equipment to Israel and boost American forces in the Middle East in response to the attacks by Palestinian militant group Hamas, the Pentagon said today. US Defense Secretary Lloyd Austin in a statement said that the United States government will be rapidly providing the Israel Defense Forces with additional equipment and resources, including munitions. The US defense chief also said he had directed the USS Gerald R. Ford, an aircraft carrier, and it's accompanying warships to the eastern Mediterranean, and that Washington was augmenting fighter aircraft squadrons in the region. Yesterday, US Defense Secretary Lloyd Austin spoke with Israeli Minister of Defense Yoav Gallant to convey his condolences.

REV. FLIGHT CANCELLED

Air India has cancelled its flights to and from Tel Aviv till 14th of October. In a social media post the airline said today that its flights to and from Tel Aviv will remain suspended **till Saturday** for the safety of passengers and crew. **The airline also said that it will extend all possible support to passengers who have confirmed bookings on any flight during this period.** Israel came under attack by Hamas militants yesterday and since then both sides are engaged in fighting in which scores of people have been killed.

RAJNATH VISIT

Raksha Mantri Rajnath Singh will be on a four day visit to Italy and France from today. During the first leg of his two-nation visit, the Raksha Mantri is scheduled to meet Italian Defence Minister Guido Crosetto in Rome. The relationship between India and Italy were elevated to Strategic Partnership in March 2023 during the visit of the Italian Prime Minister to India. During the second and final leg, Mr. Rajnath Singh will conduct the 5th Annual Defence Dialogue with his counterpart, French Minister of Armed Forces Mr Sebastien Lecornu in Paris. India and France recently celebrated 25 years of Strategic Partnership. Both countries enjoy a deep and wide-ranging bilateral defence relationship, including significant industrial cooperation. In both Rome and Paris, the Raksha Mantri will also interact with the defence industry CEOs and senior representatives to discuss potential opportunities for industrial cooperation.

<><>Rahisuddien/0728

REV SIKKIM-FLOOD

In Sikkim, death toll from flash floods has gone up to 33 including 9 Army personnel. According to Sikkim State Disaster Management Authority (SSDMA) 105 people are still missing. 2563 people have been rescued so far and around 6847 persons have taken shelter in 28 relief camps. A total of 1320 houses were severely damaged. Troops of TriShakti Corps of Indian Army continue to search for the missing soldiers. Out of 23, one was rescued alive on 4th October, and 8 bodies have been identified till now. Search for remaining missing Soldiers continues. Troops of TriShakti Corps are also providing assistance to 1700 tourists stranded in areas of Lachen, Lachung, Thangu and Chungthang in North Sikkim. Food, medical aid, communication facility is being provided. With the weather remaining inclement, Indian Army is making all efforts to keep the Tourists safe till they are evacuated. The Inter-Ministerial Central Team (IMCT) under the Ministry of Home, Government of India, is in the state to evaluate damages caused by natural calamities. SSDMA official confirmed that IMCT reached Gangtok yesterday Late night.

<><>**cb/0730 hrs**

UTTARAKHAND-BUS ACCIDENT

In Uttarakhand, seven people were killed and 22 others were injured after a bus carrying 31 passengers fell into a gorge near Mangoli Ghatkad at Kaladhungi road in Nainital district late tonight. The individuals involved in the bus accident were school teachers from the Hisar district of Haryana who were returning from a trip to Nainital. The SDRF team, along with other rescue units and local police, rescued 25 individuals after an accident. The injured were taken for treatment at Sushila Tiwari Hospital in Haldwani.

SANJEEV SUNDRIYAL/DEHRADUN/MAIL/0051HRS

REV. CRICKET WORLD CUP

In ICC Men's World Cup cricket, India beat Australia by six wickets at MA Chidambaram Stadium in Chennai this evening. Chasing a target of 200 runs set by Australia, India romped home in -41.2 overs. A strong **165** run

partnership between Virat Kohli and KL Rahul for the 4th wicket was highlight of the Indian Innings. While Cirat scored 85, Rahul was unbeaten at 97. Opting to bat first, Australia were all out at 199 in 49.3 overs. For India, Ravindra Jadeja took three wickets.

J P G / NET / 2155 HRS

ASIAN GAMES UPDATE - 1758 HRS

The closing ceremony of the 19th Asian Games has begun at Hanzhou Olympics Stadium in China. Hockey player P. R. Sreejesh was seen as the flag bearer for India. China's Premier Li Qiang will also attend the closing ceremony. **The glittering ceremony saw more than 2000 performers put on a dazzling display, celebrating the love and unity between all the participating countries.** More than 12,000 athletes from 45 nations competed in 40 sports at the Games, which were delayed for a year due to COVID-19. The Indian contingent won 107 medals- 28 gold, 38silver, and 41 bronze at Hangzhou. In the previous edition of the Games at Jakarta in 2018, India was only able to secure 70 medals. This is the first time that the country has crossed the benchmark of 101 medals in any of the three major Games including the Olympics, the Commonwealth Games and the Asian Games.

<><><>SARAH/NET/1758 HRS

